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Аннотация: В статье основное внимание уделено изучению 

теоретических основ исследования многокомпонентных сложных предложений, их структурно-

семантического анализа, применению, видам и вопросам формирования синтаксических структур. 

Ключевые слова: Полипредикатив, лингвистика, структура, коммуникатив, текст. 

Annotatsiya: Ushbu maqola qoraqalpoq tilidagi ko‘p komponentli qo‘shma gaplarning chuqur tadqiqiga 

bag‘ishlangan. Ularning struktur-semantik tahlili amalga oshiriladi, boshqa turkiy va qardosh bo‘lmagan tillar 

bilan qiyosiy o‘rganiladi. Sintaktik aloqa vositalariga va ularning kommunikativ vazifalariga alohida e’tibor 

qaratiladi.  
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Kirish. Til birliklarining funksional 

imkoniyatlarini aniqlash ularning har qanday 

lingvistik darajadagi muloqotda ishtirok etish 

imkoniyatlarini belgilash xususiyatlari va ularning 

sifatini hisobga olgan holda amalga oshiriladi. Ko‘p 

komponentli murakkab gaplarni o‘rganish tilning 

sintaktik tuzilishini va uning muloqotdagi o‘rnini 

tushunish uchun muhim ahamiyatga ega. Ayniqsa, 

qoraqalpoq tilida ko‘p komponentli gaplar nutqning 

bog‘lanishida va murakkab fikrlarni yetkazishda 

muhim rol o‘ynaydi, shuning uchun ularning 

 
zayfunamangitbaeva@gma

il.com   

0009-0002-9103-2253  

 

mailto:mangitbaeva@gmail.com
mailto:mangitbaeva@gmail.com


 

 TAMADDUN NURI  /   THE LIGHT OF CIVILIZATION  ISSN 2181-8258  
2024-yil, 8-son (59)   Ilmiy, ijtimoiy-falsafiy, madaniy-ma’rifiy, adabiy-badiiy jurnal 

 259 

struktura va semantik xususiyatlarini batafsil 

o‘rganish lozim. 

  Tilning tizimli shakli tilning oʻziga xos 

xususiyatlariga mos kelishini, ularning dialektik 

birligi asosida shakllangan teng boʻlmagan 

birliklarni oʻz ichiga oladi: kommunikativ, semiotik, 

axborot beruvchi, kognitiv, modifikatsiyaviy,  

funksional va boshqalar.  [1.9] 

Tadqiqot metodologiyasi.  Ko‘p 

komponentli qo‘shma gaplarning tadqiqi 

G.A.Abdurahmonov va V.G.Admoni va boshqada 

atoqli tilshunoslarning ishlariga, shuningdek, 

kognitiv tilshunoslikka bag‘ishlangan zamonaviy 

ishlarga asoslanadi. Qoraqalpoq tilining struktur 

xususiyatlari tahlili boshqa turkiy tillar, shuningdek, 

slavyan va hind-yevropa tillari tizimlari bilan qiyosiy 

kontekstda amalga oshiriladi. Bu nafaqat ko‘p 

komponentli gaplar tuzilishining o‘ziga xos 

xususiyatlarini ajratib ko‘rsatish, balki universal 

sintaktik qonuniyatlarni ham ochib berish imkonini 

beradi. 

Tadqiqotning metodologik bazasi sintaktik 

tahlilning an’anaviy usullari (tavsifiy, struktur-

semantik) va korpus lingvistikasining turli matn 

turlarida ko‘p komponentli qo‘shma gaplarning 

chastotasi va vazifalarini aniqlashga imkon 

beradigan zamonaviy usullarini o‘z ichiga oladi.  

Shu tasnif asosida G.A.Abdurahmonov murakkab 

gaplarni bog‘lovchisiz, bog‘langan va ergashgan 

gaplarga ajratadi. ( 2.191)  

Murakkab gaplarning asosiy xususiyatlaridan biri — 

bir nechta predikativ birliklarni yagona ma’no 

konstruktsiyasiga birlashtirish qobiliyatidir. Bunday 

tuzilmaning asosi oddiy gaplarni har xil turdagi 

sintaktik aloqalar orqali birlashtirishdan iborat: 

bog‘langan, ergashgan va bog‘lovchisiz. 

Qoraqalpoq tilidagi murakkab gaplar uch turga 

bo‘linadi: 

1. Bog‘langan qo‘shma gaplar — bu gaplar 

bog‘lovchilar yordamida bog‘lanadi. 

2. Ergashgan qo‘shma gaplar — bunda bir gap 

boshqasiga ergashadi. 

3. Bog‘lovchisiz qo‘shma gaplar — gaplar 

bog‘lovchisiz yoki intonatsiya orqali bog‘lanadi. 

Tahlil va natijalar. Sintaktik tahlilning eng 

muhim vazifalaridan biri turli tillardagi qo‘shma gap 

konstruksiyalari o‘rtasidagi o‘xshashlik va farqlarni 

aniqlashdir. Qoraqalpoq tilida, boshqa turkiy 

tillardagi kabi, ko‘p komponentli gaplar muhim rol 

o‘ynaydi, ammo ularning strukturaviy xususiyatlari 

rus, o‘zbek va ingliz tillaridagi shunga o‘xshash 

konstruksiyalardan farq qiladi. Masalan, rus tilida 

tobe strukturaga ega bo‘lgan qo‘shma gaplar bosh 

gap bilan tobe gap o‘rtasida aniq darajalanishga ega 

bo‘ladi, bu qoraqalpoq tilida kamroq ifodalanadi, bu 

yerda bog‘lovchisiz qurilmalar predikatlarning 

tengdoshlar bilan o‘zaro ta’sirlashuviga imkon 

beradi. Ingliz tili, o‘z navbatida, qattiq sintaktik 

freymli qo‘shma gaplardan ko‘proq foydalanadi, bu 

esa uni qoraqalpoq tiliga nisbatan kamroq 

moslashuvchan qiladi. Bunday qiyosiy tahlil 

qoraqalpoq tilida bog‘lovchisiz va intonatsion 

qurilmalarning boyligi bilan bog‘liq bo‘lgan ko‘p 

komponentli gaplarning qo‘llanishidagi o‘ziga xos 

xususiyatlarni aniqlashga imkon beradi. Demak, 

tarkibdagi komponentlarning  kesim vazifasida 

qo‘llanilgan shakllar  bilan bog‘lanishiga va shu 

qo‘shma gapni tuzayotgan sodda gaplarning soniga 

qarab: 1) Ikki komponentli qo‘shma gaplar. 2) Ko‘p 

komponentli qo‘shma gaplar deb ikki turga 

ajratiladi.  Qoraqalpoq tilidagi materiallar asosida 

ko‘p komponentli  qo‘shma  gaplarning quyidagi 

ikki turini  ko‘rsatish mumkin. Birinchisida 

komponentlari mazmuniy jihatdan teng bog‘lanadi. 

Aqılgóy kóp, biraq aqıl joq, hásiret kóp, biraq nege 

hásiret shegiwdi hesh kim anıq bilmeydi, - dedi 

Raxmanberdi biy. (T.Q) 

Ikkinchisida qo‘shma gapning tarkibiy 

qismlaridagi komponentlarining bittasi  umumiy 

mazmunni fodalaydi, qolganlari esa uni tushuntiradi, 

aniqlaydi.  «Asqar biy, Sayıpnazar, Bala Ernazar, 

Genjemurat, Mamıt, Raxmanberdi, Artıq... Hár 

qaysısına hár qıylı kemshilikler tán: biri qartayıp 

miyi ortalanǵan, ekinshisi awmaqaylaw, úshinshisi 

aqıllı bolǵanı menen oysız, ójetligi bar, tórtinshisi 

omırawlı, biraq ele pisiwi jetpegen islerdi “pisti-

pisti” qılıwǵa asıǵadı, besinshisi tımırıq, altınshısı 

ańqaw, jetinshisi erme...(T.Q) 

Ko‘p komponentli qo‘shma gaplar tarkibidagi sodda 

gaplarni bog‘lovchi yoki bog‘lovchilar vazifasidagi 

so‘zlar bog'laydi, shuningdek, faqat ohang orqali 

ham bog‘lanadi.  Demak, uchta yoki o‘zaro 

mazmuniy bog'liq bo‘lgan sodda gaplarning teng 

bog‘laishidan tuzilgan sintaktik birlikni ko‘p 

komponentli qo‘shma gaplar deb ataymiz.  Ularning 

komponentlari orasidagi bog‘liqlikda tegishli 

qonuniyatlar bor, ya‘ni uchta yoki undan ham ko‘p 

sodda gaplarni shunchaki birlashtirib qo‘yish orqali 
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qo‘shma gaplarni yasab bo‘lmaydi. Misol uchun: 

Áynek aldında ósken siyrek aǵashlardıń arjaǵınan 

birewler ótip turıptı, bazda tım-tırıs bolıp heshteńe 

kórinbey qaladı-da, azdan keyin jáne bir top soldat 

kishi áskerbasısınıń álle nárselerdi baqırıp aytqanı 

boyınsha teń ayaq qosısıp, dúrs-dúrs etip ketedi. 

(T.Q) Bala sonı jáne kúsedi me yamasa basqa 

nárseler jóninde sorayjaq bolı ma, námálim, lekin 

anasınıń sál keskinirek juwabınan keyin tıp-tınısh 

jattı da, kúni menen sharshaǵan jas denesi buyıǵıp 

shiyrin uyqıǵa ketti. (T.Q)  

Ko‘p komponentli qo‘shma gaplarda bog‘langan , 

ergashgan, bog‘lovchisiz va  aralash bog‘lanishlar 

shu gaplarning har qanday turlarining shakllanish 

jarayonida sintez qilish natijasida  yangi xususiyatga 

ega bo‘ladi. Sintaktik bogʼlanishning dominant 

turida ko‘p komponentli qo‘shma gaplarning turlari 

aniqlanadi: polipredikativli bog‘langan, 

polipredikativli ergashgan yoki polipredikativli 

bog‘lovchisiz va aralash qo‘shma gaplar.   Ol nege 

jumsasa da, Gúlziybanıń til qayırıw oyında joq, biraq 

Rabbiybi batalmadı. (T.Q)  Ushbu misolda so‘zlar 

kesim  shakllari bilan bog‘langan,  ya'ni birinchi 

sodda gap " Ol nege jumsasa da" degan komponent " 

Gúlziybanıń til qayırıw oyında joq" degan sodda gap 

bilan tobe bog‘lanish yo‘li bilan  bog‘langan, 

ikkinchi gap  esa "Rabbiybi batalmadı" degan gap 

bilan teng bog‘langan. Bu gap ko‘p komponentli 

qo‘shma gaplarning aralash turiga kiradi, chunki u 

uchta tarkibiy qismdan iboratShuningdek, ko‘p 

komponentli bog‘langan qo‘shma gaplarning  

mazmuniy bog‘liqligi bo‘yicha ayrim guruhlarga 

bo‘linmaydi, chunki biri ikkinchisining sababini 

tushuntiradi, ikkinchisi uchinchisiga  qarama-qarshi 

qo‘yiladi va yoki  to‘rtinchisining shartini bildirishi 

mumkin, ya'ni tarkibiy qismlar mazmun jihatidan 

bog‘liqligi har xil bo‘lishi mumkin.. [4. 38]  Bazı 

korabllerden álle kimler buwat buwat bir nárselerdi 

bularǵa taslaydı yamasa birewi korablge bildirmey 

minip ketedi de, bular alısıraqtan ere beredi. (T.Q)   

Ko‘p komponentli qo‘shma gap (Polipredikativli 

qo‘shma gaplar (PQG)-bu bir butun nomlanishi. 

Uning o‘lchami uchta predikativ qismdan anıq bir 

miqdorigacha iborat bo‘lishi mumkin. 

V.G.Admonining yozganidek, "O‘zining cheksiz 

ko‘rinadigan o‘lchamida to‘liq fikr bildirish juda 

katta, hatto gigant o‘lchamlarga ega bo‘lishi 

mumkin"[5.18] Juda katta hajmli ko‘p komponentli 

qo‘shma gaplar muallifning maqsadiga ko‘ra 

kichikroq tarkibiy qismlarga bo‘linadi. Ushbu 

tuzilmaviy birliklarning har biri alohida 

kommunikatsiyaviy maqomga ega .. 

  Xulosa. Ko‘p komponentli murakkab gaplar 

tilning noyob sintaktik vositasi bo‘lib, murakkab 

mantiqiy va semantik bog‘lanishlarni ifodalash 

imkonini beradi. Ularning qoraqalpoq tilida 

qo‘llanilishi tilning yuqori darajada rivojlanganligini 

ko‘rsatadi va ularni chuqur o‘rganish tilshunoslikda 

muhim ahamiyatga ega. 
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